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Sorular 

1. Peygamber efendimiz (s.a.s.) saka yaparmiydi? 

2. “aka ve izah hayati izda, ye ekteki tuz gi i ol alidir  sozu de  e a liyorsu uz? 

3. Mizah ve nuktenin hayatimizdaki amaci nedir ve ne olmalidir? 

Mizah ve Nükte Üzerine (Fasildan Fasila 4) 

Müslü a ı  her hareketi, her davra ışı ve sözü ölçülü, ay ı za a da iddiyet yörü geli 
ol alıdır. Ta iî urada iddiyet ile uz gi i soğuk davra ışlar ir iri e karıştırıl a alıdır. Bu 
düşü ede  hareketle İslâ , izaha farklı ir akış açısı getirerek izahı âdeta hik et uutlu 

ükteler yu ağı hâli e getir iştir. 

Nükte, sade e i sa ları güldür e ve o ları  hoplayıp zıpla aları ı sağla a de ek değildir. 
Aksi e o da, her za a  irtakı  hakikatleri yerli yeri e oturt a eselesi söz ko usudur. 
Müsaadenizle, burada konuyu bir misalle biraz daha açmak istiyorum: Bir gün Fatih 

Ce et ekâ 'ı  ya ı a derviş kılıklı irisi gelir ve o a: “ulta ı ! “iz ir padişahsı ız saraylarda 
oturuyor ve saraylarda yaşıyorsu uz. Be  ise sokaklarda sürü üyoru . Bir de 'Mü' i ler 
kardeştir.' diyorsu uz. Eğer kardeş isek, ede  sizi le ay ı hayatı paylaş ıyoru ?' diyerek, 
serze işte ulu ur. Hz. Fatih, o u  u site i karşısı da, ke disi e yakışa  üyüklüğü ü ortaya 
koyar ve he e  o a ir kese altı  verir. A ak, “ulta 'ı  u ihsa ı ı az ula  derviş, '“e i  o a 

alı  ülkü  ya ı da u da ir şey i!' der. Ve ir kese altı ı azı sar. İşte o za a  Fatih, taşı 
gediği e kor ve he e  şu ükteyi yapıştırır: 'A a  u u diğer kardeşleri iz duy ası . Yoksa 
sa a u kadarı ile düş ez!' 

Evet ükteler, ki  tarafı da  söyle irse söyle si  işte öyle ir yandan hikmet ifade ederken 

diğer ya da  da i sa ları tefekküre sevk eder ve gül e i  de kapıları ı aralarlar. 

İki i olarak izah veya üktede yala  sözü  ulu a ası şarttır. Peygamber Efendimiz 

sallallâhu aleyhi ve selle , öyle hareket ede  azı saha ileri lâtifede  e et iş, o ları  
'sizi  de lâtife yaptığı ızı görüyoruz' de eleri üzeri e de, 'Be  lâtife yaparı  a a doğru 
ko uşuru ' uyur uştur. Öyle ise izah yaparke  dahi sözleri  doğru ol ası a dikkat 
edil elidir. )ira yala , ir kâfir sıfatıdır ve Müslü a ı  ağzı ı kirletir. 

Evet, Peyga er Efe di iz sallallâhu aleyhi ve selle  de yer yer lâtifeler yap ıştır. A a 
O' u  lâtifeleri iddiyet uutlu ve ay ı za a da hak ve hakikat yörü gelidir. Vere eği iz şu 

isal, u u  e  a lı ör ekleri de dir. 
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O sallallâhu aleyhi ve selle  ir gü , )ahir r.a  adı daki saha i i , arkası da  yakalayıp 
gözleri i kapatır, so ra da: 'Be de  u köleyi satı  ala ak var ı?' diye etrafı a sorar. Ke disi e 
yapıla  u iltifat, )ahir r.a 'i  çok hoşu a gider ve 'Ya Resûlallah, çok ucuz bir köle 

satıyorsu uz.' der. İşte o za a  Allah Resûlu sallallâhu aleyhi ve selle , )ahir r.a 'i estede  
şu uka elede ulu ur: 'A a se  Allah ya ı da çok kıy etlisi .' 

Evet, yukarıda da ifade ettiği iz gi i Müslü a ı  her sözü ve her hareketi ölçülü daha güzel bir 

ifadeyle peyga erâ e ol alıdır. 

Ciddiyet Üzerine (Fasildan Fasila 2) 

Ciddiyetsiz ve lâu âlî i sa ları , i adetleri de de iddiyet yoktur. Böyle bir insan, belki namaza 

durduğu za a  iddi gi i görü e ilir; fakat eğer, iç dü yası da, kalp ve vi da ı da iddiliğe 
ulaşa a ışsa, o sade e yıldız görü e sevdası da ir ateş ö eğidir. Uzu  za a  da öyle 
görü e il esi ü kü  değildir. Karakterler gizle e ez. Her i sa , er veya geç karakteri i  

uktezası ı utlaka yeri e getirir. Meğer ki iddiyet o da değiş eye  ir karakter hali e 
gel iş olsu ! Te ri  ve sıkı ko trolle u seviyeyi yakala ak ü kü dür. Eğer öyle ir te ri  
ve ko trol varsa ol a', 'görü e' i  ö ü e geçer... Aksi e ir serçe uzu  üddet tavus kuşu 
olarak arz-ı e da  ede ez. Evet i sa , şuuru  ve zihi altı ı  ço uğudur. O larda  kaçıp 
kurtulamaz. 

Mes'eleyi şöyle toparlaya iliriz: İçte ihsa  ol alı ki, dışta itka  olsu ! Dış, dai a içte  destek 
al alıdır. İ sa ı  iç dü yası iddi ol alı ki, u o u  dış dü yası a da sirayet etsin. 

Hz. Ö er, hilafet aka ı a tavsiye edile  üyük ir saha e içi  şöyle de iştir: 'De ile  kişi her 
yö üyle hilafete layıktır. A ak şakası iraz fazladır. Hal uki hilafet, ütü üyle iddiyet isteye  
bir mes'eledir.' 

İ sa ları idare duru u da hilafet, ciddiyet ister de, yeryüzünde Cenâb-ı Hakk'ı  te sil isi ol a 
a ası a hilafet iddiyet iktiza et ez i? 

Allah huzuru da, O' u  oy u tas alı ir kulu ol a evzuu da gerekli iddiyeti elde 
ede e iş ir i sa , diğer hususlarda asıl iddi ola ilir ki? 

Büyük ihadda uvaffak ola  ir i sa ı  ekseriyet iti ariyle küçük ihadı da kaza ası 
uhakkak ve ukadderdir. Fakat, üyük ihadda kay ede  i sa ı , küçük ihadda kaza dığı hiç 

görül e iştir. Öyleleri, iş ve hiz eti ir yere kadar götürseler ile eti eye var aları ü kü  
değildir. 

Bu iti arladır ki, ihadı sağda-solda diyalektik yap akta  i aret göre ler, şayet a lattıkları ı e 
ölçüde tatbik ettiklerini kontrol etmiyorlarsa, bu takdirde sadece vakit öldürüyor ve bir de 

ke dileri i aldatıyorlar de ektir. İçleri i za t u ra t altı a ala a ış, riya ı  ur u u 
kıra a ış, fahrı ayakları ı  altı da eze e iş, aşkaları a iş uyur ayı ve gösteriş yap ayı 
o uzları da  silkip ata a ış i sa ları  yaptığı dış üdahaleler, huzursuzluk kay ağı ol ak ve 
gürültü çıkar akta  aşka ir a a ifade et eye ektir. Öte ya da , es'eleyi yal ız a evî 



ihad şekli de ele alıp 'Ke di kavga ı ver ede , aşkalarıyla uğraş a  doğru ol az' diyerek 
ir köşeye çekile ler, çekilip efsi e dere e kaza dır ayı her şeyi  üstü de göre ler ve dışa 

karşı verile  kavgaya iştirak et eye ler ise, e  hafif ifadeyle İslâ 'ı 'yogileştir e' gayreti e 
düş üşler de ektir. 

 

Soru: Şı ar ada e gibi bir tehlike söz ko usudur? 

Cevap: Şı ar ak, kâfir içi  o kadar ol asa ile ü’ i ler içi  her za a  çok tehlikelidir. Zira 

ü’ i ; Allah’a  i tisap yolu a gir ekle, ahviyet, tevazu ve Hakk’a kulluğu seç iş sayılır. 
Kâfire geli e o, küfrüyle e  üyük şı arıklığı irtikap ettiği gi i, ezası da ahke e-i kübraya ve 

ehe e e ırakıl ıştır. 

İ sa  üveykler gi i se alarda uçarke  ile a zi i u ut a alıdır. Şuur, i kâ , adelî güç...vs. gi i 
şeyleri Allah’ı u utup da ke di de  ilirse -öyle veya böyle- ir gü  utlaka aşaşağı gelir. )ira, 
Allah (cc) imhal eder (mehil verir) ama ihmal etmez. 

Şı ar a, aze  ay ı duygu etrafı da ir araya gel iş i sa lar içi  daha da tehlikeli ola ilir. 
Çü kü o lardaki u ârıza ı  aşkaları a sirayet et e riski ev uttur. Bu da, tıpkı Kâ e’de 

a az kıl ak gi i kaza ı ere esi ölçüsü dedir. Ya i o ları  seva ı iki-üç kat daha fazladır 
a a, işle e  gü ahlar da iki-üç misli fazla kaydedilir. Evet, insan cemaat içinde çok küçük 

hatalarda  dolayı tokat yiye ilir. )ira kaza ç kuşağı da ola lar sık sık uyarılırlar, kal i ölülere 
veya ezası ahirete kala lara geli e, o lara irşey ol az. Ta ii u lar da ke dileri e irşey 
ol a ası a üzül elidirler. 

Şı arıklığa düş e ek içi  asıl ir uhase e yapıl alıdır, de e ek olursa; evvela, is a î zevk 
ve heye a larda  kaçı ak lâzı dır. İ sa  hiz ete giderke  ile alda a ilir. Kulluk çok zor ir 
soru luluktur. Kul, her za a  Ra  karşısı da, vaziyeti i şuurlu ve te ki li ir şekilde ayarlı 
tuta ıyorsa, farkı a var ada  aze  küstahlaşa ilir. Kul içi  efis uhase esi parato er 
gi idir. Gaza  saikaları u lara çarpar ve kay olur gider. 

Bunun içindir ki, i sa ı  sık sık ke di i ko trol et esi şarttır. Kalp i resi her za a  doğruyu 
gösteriyor u? Vi da  sürekli Allah  diyor u, de iyor u? İç uhase e iz, iç ko trolü üz 
var ı yok u? Te liğde ulu urke , etrafı ızı  çe e zara dö esi ve a lattıkları ızı  tesiri i 
göster esi karşısı da Hayret! Be  çakıl saçıyoru  çi  itiyor  diye iliyor uyuz? Hiç irşey 
yap adığı ıza, hakikate  i a a iliyor uyuz? Eğer öyle düşü e iyor, öyle i a ıyorsak, 
şı ar a kapısı ı arala ış sayılırız. Neti ede de, ir yerlerden herhangi bir tokat yiyebiliriz. Hele 

hele u tokadı  O’ da   geldiği i ile ezsek daha üyüğü e üstehakız de ektir. 

Hepi iz i sa ız ve ir kısı  oşluk ve zaafları ız olduğu da ir gerçek. Şeyta  her a  u 
oşlukları  iri de  içi ize sızarak teve ühü üzü oza ilir. Böyle za a larda, şı ar ada  

he e  Ra ’e dö eli ve şayet vasıta ızla ir-iki i sa  istika ete er işse Bu ihsa  a a 
ede dir  de eliyiz. 



Hiz et ephesi de yeri izi koru ak çok zordur. Böyle ir azhariyeti paylaşa lar içi  dai a 
bir muhasebe ve iç âlemle yaka-paça ol a e uriyeti vardır. Hu udete sö e  aruz kal ış 
ruhlar u ephede aşarılı ola az ve o lar hep oldukları yerde kalırlar. Dileyeli  ahirete i a lı 
git iş olsu lar. 

İç uraka e; za a la i sa ı  içi de  gel ediği halde, ke di i i adete zorlayıp Allah ile era er 
ol ası ı  eti esidir. Şuur, iç urake e i  şartları da  sade e irisidir. Ağa ı  yetiş esi içi  

asıl su, toprak, gü eş vs.. lazı dır; kâ il i sa  ol ak içi  de î a , a’rifet, şuur urakâ e, 
muhasebe, temkin ve ted ire ihtiyaç vardır.[4] 

İHSAN ŞUURU VE CİDDİYET 

Cü le i  aşı daki Mi  harf-i erri hasr  ifade eder. Bu u la, üslü a ı , ihsa  sırrı a 
ermesi içi  gerekli ola  ir yolda  ahsedil ektedir. O da lau aliliği terk et ektir. Ciddiyet 
kaza ılıp, lau alilik terk edil edikçe, ir i sa ı  ihsa  şuuru a sıçra ası ü kü  değildir. 

Ci ril hadîsi de, ihsa  erte esi e  so  erhale olarak ele alı aktadır. Allah Rasûlü’ e gele  
Ci ril, evvela i a ı, so ra İslâ ’ı sor uş ve u lara Allah Rasûlü’ ü  verdiği evapları tasdikte  
so ra da, İhsa  edir?  diyerek ihsa ı sor uştur. Efe di iz de O’ a şu evapla uka ele 
et iştir: İhsa , se i  Allah’ı görüyor gi i O’ a kulluk yap a dır. Her e kadar se  O’ u 
gör ese  de O se i gör ektedir.  292 *  

Bu erte eyi yakala a da, a ak aza i takva, zühd ve velayet ile ola ilir. İ sa , evvela o 
oktaya ulaş ayı ir ideal ve gaye hali e getir eli; so ra da, oraya götüre  yolları ir ir 

denemelidir. 

Allah, i sa a şah da arı da  daha yakı dır. Bir şairi  dediği gi i, i sa , O’ u taşrada ararke , 
O, a  içi de a dır. Be  taşrada ararke , O a  içi de a  i iş.  Bir aşka şairi iz de şöyle 
der: 

Maverada  ekliyorke  ir haber 

Perde kalktı öyle gördü  e  e i.  

Evet, i sa  her şeyi ile, O’ u  kudret eli de evrilip çevril ekte.. ve her şey, O’ u  
te ellileri de  i aret ulu aktadır. O’ u dışta ara ak eyhude yorul aktır. )ira O, i sa a 
ke di de  daha yakı dır; u sırrı  i kişafı da ihsa dır.[6] 

RİSALE... 
Ben görüyorum ki: Kur'an-ı Hakî 'i  hakaiki e ait azı ke alât, o hakaike dellâllık ede  
vasıtalara veriliyor. Şu ise ya lıştır. Çü ki e'hazı  kudsiyeti, çok ürha lar kuvveti de tesirat 
gösteriyor; o u  ile, ahkâ ı u u a ka ul ettiriyor. Ne vakit dellâl ve vekil gölge etse, ya i 
o lara teve üh edilse, o e'hazdaki kudsiyeti  tesiri kay olur. Bu sır içi dir ki, a a karşı 
haddi de  çok fazla teve üh göstere  kardeşleri e ir hakikatı eya  ede eği . Şöyle ki: 
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Bir i sa ı  üteaddid şahsiyeti ola ilir. O şahsiyetler ayrı ayrı ahlâkı gösteriyorlar. Meselâ: 
Büyük ir e uru , e uriyet aka ı da ulu duğu vakit ir şahsiyeti var ki; vakar iktiza 

ediyor, aka ı  izzeti i uhafaza ede ek etvar istiyor. Meselâ: Her ziyaretçi içi  tevazu' 
göster ek tezellüldür, aka ı te zildir. Fakat ke di ha esi deki şahsiyeti, aka ı  aksiyle 

azı ahlâkı istiyor ki, e kadar tevazu' etse iyidir. Az bir vakar gösterse, tekebbür olur. Ve 

hâkeza... De ek ir i sa ı , vazifesi iti ariyle ir şahsiyeti ulu ur ki, hakikî şahsiyeti ile çok 
oktalarda uhalif düşer. Eğer o vazife sahi i, o vazifeye hakikî lâyıksa ve ta  üstaid ise, o iki 

şahsiyeti ir iri e yakı  olur. Eğer üstaid değilse, eselâ ir efer, ir üşir aka ı da 
oturtulsa, o iki şahsiyet ir iri de  uzak düşer; o eferi  şahsî, âdî, küçük hasletleri; aka ı  
iktiza ettiği âlî, yüksek ahlâk ile ka il-i te'lif ola ıyor. 

İşte u îçare kardeşi izde üç şahsiyet var. Bir iri de  çok uzak, he  de pek çok uzaktırlar. 

Birincisi: Kur'an-ı Hakî 'i  hazi e-i âlîsi i  dellâlı iheti deki uvakkat, sırf Kur'a a ait ir 
şahsiyeti  var. O dellâllığı  iktiza ettiği pek yüksek ahlâk var ki, o ahlâk e i  değil, e  sahi  
değili . Belki o aka ı  ve o vazife i  iktiza ettiği se iyelerdir. Be de u ev'de  e görse iz 

e i  değil, o u la a a ak ayı ız, o aka ı dır. 

İki i şahsiyet: U udiyet vakti de dergâh-ı İlâhiyeye üteve ih olduğu  vakit, Ce â -ı Hakk'ı  
ihsa ıyla ir şahsiyet veriliyor ki, o şahsiyet azı âsârı gösteriyor. O âsâr, a a-yı u udiyeti  
esası ola : "Kusuru u il ek, fakr ve a zi i a la ak, tezellül ile dergâh-ı İlâhiyeye ilti a et ek" 

oktaları da  geliyor ki; o şahsiyetle, ke di i herkesten ziyade bedbaht, âciz, fakir ve kusurlu 

görüyoru . Bütü  dü ya e i edh ü se a etse, e i i a dıra az ki e  iyiyi  ve sahi -i 

kemalim. 

Üçü üsü: Hakikî şahsiyeti , ya i Eski “aid'i  oz ası ir şahsiyeti  var ki; o da Eski “aid'de  
irsiyet kalma azı da arlardır. Baza  riyaya, hu -u câha bir arzu bulunuyor. Hem asil bir 

ha eda da  ol adığı da , hısset dere esi de ir iktisad ile, düşkü  ve pest ahlâklar 
görünüyor. 

Ey kardeşler! “izi ütü  ütü  kaçır a ak içi , u şahsiyeti i  gizli çok fe alıkları ı ve sû'-i 
halleri i söyle eye eği . 

İşte kardeşleri , e  üstaid ve aka  sahi i ol adığı  içi , şu şahsiyeti , dellâllık ve 
u udiyet vazifeleri deki ahlâkta  ve âsârda  çok uzaktır.  Cenab-ı Hak erha etkâra e 
kudreti i e i  hakkı da öyle göster iş ki; e  ed a ir efer gi i u şahsiyeti i, e  a'lâ ir 
makam-ı üşiriyet hük ü de ola  hiz et-i esrar-ı Kur'a iyede istihda  ediyor. Yüz i ler şükür 
olsun. Nefis cümleden süflî, vazife cümleden a'lâ. [7] 

SIKINTILI VAKARA MECBUR OLMAMAK İÇİN 

Bugü , üyük ve erhu  kardeşi  Molla A dullah ile Hazret-i )iyaeddi  hakkı daki 
alû u uz uhavereyi tahattur etti . “o ra sizi düşü dü . Kal e  dedi : Eğer perde-i gayb 

açılsa, u se atsız za a da öyle se at göstere  ve u yakı ı, ateşli hallerde  sarsıl aya  u 
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sa i î di darlar ve iddî üslü a lar eğer her iri ir veli, hattâ ir kutu  görü se, e i  
azarı da şi di verdiği  ehe iyeti ve alâkayı pek az ziyadeleştire ek ve eğer irer â i ve 

âdi görü se, şi di verdiği  kıy eti hiç oksa  et eye ek diye karar verdi . Çü ki öyle pek 
ağır şerait altı da î a  kurtar ak hiz eti, herşeyi  fevki dedir. Şahsî aka lar ve hüs -ü 

za ları  ilâve ettikleri eziyetler, öyle dağdağalı, sarsı tılı hallerde hüs -ü za ları ı kır akla 
uha etleri azalır ve eziyet sahi i dahi o ları  azarları da evkii i uhafaza et ek içi  

tasa ua ve tekellüfe ve sıkı tılı vakara e uriyet hisseder. İşte hadsiz şükür olsu  ki, izler 
böyle soğuk tekellüflere uhtaç ol uyoruz.[8] 

[5] Sonsuz Nur 1 

[6] Sonsuz Nur 1 

[7] 26. Mektup 2. Mebhas 

[8] Şualar 
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